

### متن پرسش

سلام علیکم: با تشکر از زحمات استاد چرا درباره ی جزئی ترین مسائل دین از قبیل آداب شانه کردن و آداب لباس پوشیدن و....، روایات بسیار متعددی داریم ولی راجع به ولایت فقیه و تشکیل حکومت اسلامی که دو مسئله ی بسیار اساسی هستند، هیچ روایتی نیست؟ در بحث ولایت فقیه که فقط استناد می کنیم به یک روایت فارجمعوا الی رواة احادیثنا، که از این روایت هم به طور غیر مستقیم، ولایت فقیه برداشت می شود. راجع به حکومت اسلامی در زمان غیبت هم نه تنها روایت نداریم بلکه روایات متضادی داریم که دلالت بر باطل بودن قیام های قبل از ظهور دارد. برای یک طلبه، در زمینه ی ولایت فقیه و حکومت اسلامی، چه کتبی را پیشنهاد می کنید؟ در زمینه ی معرفت النفس هم یک سوال دارم. یک بار یکی از شاگردانتان که داشت شرح معرفت النفس می کرد به اینجا رسید که گفت: جنس توجه آدمی از جنس روح است و یک مثالی زد که من به این مثال یک ایراد دارم. گفت «اگر هزار نفر آدم به یک نقطه نگاه و توجه کنند، نگاه و توجه هیچ کدامشان مانع از نگاه و توجه دیگری به آن نقطه نمی شود چون جنس توجه از جنس روح است و روح هم که حجم ندارد و مکانی را اشغال می کند.» ایراد اینجاست که خب اگر هزار تا دوربین هم به یک نقطه نگاه کند، فضایی اشغال نمی شود پس جنس توجه دوربین هم از جنس روح است؟!!!!

### متن پاسخ

باسمه تعالی: سلام علیکم: ولایت فقیه همان روح دین یعنی ولایت الهی بر انسان‌ها است و هرکس اصل دین را پذیرفته باشد، در زمان غیبت امام، ولایت الهی را از طریق کارشناسی که حکم خداوند را اظهار می کند می پذیرد و بر عهد خود نسبت به ولایت الهی پایدار می ماند و از این لحاظ لازم نیست روایت مخصوصی در این مورد داشته باشیم. به گفته ی حضرت امام خمینی «رضوان الله تعالی علیه» در کتاب «ولایت فقیه» تصور موضوع، موجب تصدیق آن می شود. عرایضی در قسمت آخر کتاب «مبانی نظری نبوت و امامت» تحت عنوان ولایت الهی شده است. کتاب بر روی سایت هست می توانید دانلود کنید ۲- آن مثال، مثال خوبی است و آیت الله حسن زاده در کتاب «معرفت نفس» خود آن مثال را می زنند تا روشن کنند چگونه پدیده ی مجرد وسعت دارد و در همه ی اذهان حاضر می شود و موضوع هزار دوربین یعنی هزار چیزی که تحت تأثیر یک پدیده ای قرار می گیرد که در اثر انعکاس نور بر لنز دوربین ها منعکس می شود که باز در این جا بحث نور در میان است که چیزی است شبیه مجردات. موفق باشید

